[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 13.10.2022                                                                                              № 304
г. Мурино

	Об утверждении положения о защитных сооружениях и иных объектах гражданской обороны муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и Постановлением Правительства РФ от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о защитных сооружениях и иных объектах гражданской обороны муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                            А.Ю. Белов

	Приложение

            Утверждено
постановлением администрации МО «Муринское городское поселение»

   от «13» 10. 2022 года  № 304

ПОЛОЖЕНИЕ

о защитных сооружениях и иных объектах гражданской обороны на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
I. Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» и Постановлением Правительства РФ от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны.
II. Защитные сооружения и иные объекты гражданской обороны
1. К защитным сооружениям гражданской обороны (далее – ЗС ГО) относятся убежища, противорадиационные укрытия и укрытия.
ЗС ГО предназначены для защиты укрываемых в военное время и при чрезвычайных ситуациях мирного времени. ЗС ГО обеспечивают защиту укрываемых от косвенного действия ядерных средств поражения, а также действия обычных средств поражения.

2. К иным объектам гражданской обороны относятся объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других неотложных работ.
3. На территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области отсутствуют специально созданные защитные сооружения «повышенного уровня» защиты от особых видов поражающих факторов, а именно убежища и противорадиационные укрытия.

Для укрытия населения от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности в период мобилизации и в военное время под ЗС ГО приспосабливаются и используются заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства производственных, вспомогательных, жилых и общественных зданий и других объектов, а также отдельно расположенных: подземные паркинги и станция метро «Девяткино».
4. Создание иных объектов гражданской обороны в период мобилизации и в военное время осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

III. Об общей потребности в объектах гражданской обороны
Расчет общей потребности на укрытие населения муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства, которые в период мобилизации и в военное время приспосабливаются и используются в качестве ЗС ГО, ежегодно утверждается распоряжением главы администрации.
Расчет общей потребности на укрытие населения зависит от количества местного населения и существующей, созданной площади укрытий в текущем году.